e  de  Planos  de  Saúde,  salvo  na  condição  de  aprendiz,  nos  moldes  da  Lei  nº 
10.097/2000 e Decreto nº 9579/2018,  a partir de 01/01/2025,  não poderá receber 
salário inferior ao aqui especificado:

a) Pessoal de recepção, portaria, limpeza, contínuos e assemelhados: R$1.621,00 (um 
mil, seiscentos e vinte e um reais);
b) Promotor de vendas: R$1.621,00 (um mil, seiscentos e vinte e um reais); como 
remuneração fixa, mais a parte variável;
c) Auxiliar técnico(a) e/ou administrativo(a) e/ou digitador(a) de número 01 (aquele 
que  ainda  não  completou  12 (doze)  meses  de  emprego):  R$1.828,00 (um mil, 
oitocentos e vinte e oito reais);
d) Auxiliar técnico(a) e/ou administrativo(a) e/ou digitador(a) de número 02 (aquele 
que tem mais de 12 (doze) meses de emprego):  R$1.964,00 (um mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais);

Parágrafo Segundo – A todos os empregados que percebem remuneração acima de 
R$  2.950,00 (dois  mil  e  novecentos  e  cinquenta  reais)  fica  assegurada  a  livre 
negociação.

3 –  Adicional por Tempo de Serviço/Biênio:  R$ 38,99 (trinta e oito reais e noventa e 
nove  centavos) por mês para  cada 02 (dois)  anos de serviços prestados ao mesmo 
empregador, contados da admissão.

[...]

vales por mês, com a participação do empregado no seu custeio de até 8%. 

As empresas que já estejam concedendo benefício em valor superior, poderão efetuar 
desconto superior a 8% (oito por cento), desde que garantido o mesmo valor líquido.

5 – Seguro de Vida e Acidentes Pessoais:
a) Morte Natural: R$ 60.717,66 (sessenta mil, setecentos e dezessete reais e sessenta 
e seis centavos);  R$ 63.267,80 (sessenta e três mil, duzentos e sessenta e sete reais e 
oitenta centavos);
b) Invalidez Permanente Total por Acidente: R$ 60.717,66 (sessenta mil, setecentos e 
dezessete  reais  e  sessenta  e  seis  centavos);   R$  63.267,80 (sessenta  e  três  mil, 
duzentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos);
c) Morte por acidente: R$ 121.435,34 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e trinta e 
cinco  reais  e  trinta  e  quatro  centavos);  R$  126.535,62 (cento  e  vinte  e  seis  mil, 
quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos);
d) Auxílio Funeral: R$ 4.553,03 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e três reais e três 
centavos);   R$ 4.744,25 (quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e 
cinco centavos);
e)  Invalidez  Permanente  Parcial  por  Acidente:  segue  tabela  de  cálculo,  conforme 
disposição da SUSEP-Superintendência de Seguros Privados. 

Obs.: A obrigação prevista nesta Cláusula não se aplica às Empresas que tenham feito